Con una citazione di Epicuro che sembra chiarire la posizione oraziana, a voler offrire un'ennesima, ideale esegesi di che cosa renda ricchi sul piano morale, nell'epistola 4.10, Seneca afferma che «è una grande ricchezza una povertà ordinata

⁸⁴ Sen. *benef.* 5.4.3 *At sunt quidam extra omnem subducti cupiditatem, qui vix ullis humanis desideriis continguntur; quibus nihil potest praestare ipsa fortuna. Necesse est a Socrate beneficiis vincar, necesse est a Diogene, qui per medias Macedonum gazas nudus incessit calcatis regiis opibus; [4] o! ne ille tunc merito et sibi et ceteris, quibus ad dispiciendam veritatem non erat obfusa caligo, supra eum eminere visus est, infra quem omnia iacebant. Multo potentior, multo locupletior fuit omnia tunc possidente Alexandro; plus enim erat, quod hic nollet accipere, quam quod ille posset dare.*

⁸⁵ Orazio sembra qui riprendere il verso della satira 2.3.142: *pauper Opimius argenti positi intus et auri.*

⁸⁶ Cic. *parad.* 6.52 *Inprobi autem et avari, quoniam incertas atque in casu positas possessiones habent et plus semper adpetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, quoi, quod haberet, esset satis, non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt.*

secondo la legge di natura» (*magnae sunt lege naturae composita paupertas*). L'espressione oraziana *magnas inter opes inops* trova inoltre un preciso parallelismo con l'epistola senecana 74⁸⁷, ma anche con la *Consolatio ad Helviam*⁸⁸, in cui la povertà *in summis opibus* coincide con il negativo superamento del *naturalis modus*⁸⁹. Ancora un'affinità tematica ed espressiva è percepibile sia con l'epistola 119.9, prima menzionata, sia con le parole pronunciate da Demetrio nel *De beneficiis* 7.8.6⁹⁰, dove si definisce *pauper* chi è associato a grandi ricchezze, ma è caratterizzato anche da altrettanta avidità.

Nell'Ode 3.16, il rifiuto di quanto Mecenate potrebbe ancora offrire non implica comunque la pratica di un'*importuna pauperies*, con una precisazione che, dopo la punta che oso definire cinica dei vv. 21 sg., riallinea l'ode sul regime del giusto mezzo, sui binari di quell'*aurea mediocritas*, proclamata anche nella conclusione dell'ode (vv. 43-44 *bene est cui deus obtulit / parca quod satis est manu*). Con l'espressione *bene est* definita da Nisbet e Rudd «of contentment»⁹¹, Orazio proclama felici quanti infatti ricevono dal dio, *parca manu*, cioè con generosità limitata, *quod satis*, a indicare l'ideale assoluto di moderazione. I due versi sembrano non a caso rievocati nell'epistola 1.2.46, dove il termine del desiderio è fissato nell'aver avuto in sorte «quanto basta»: *quod satis est cui contingit, nil amplius optet*.